

POSEBNI UVJETI ZA OSIGURANJE OPREME U ZAKUPU (LEASINGU)

Izrazi u ovim uvjetima su istovjetni izrazima u Općim uvjetima za osiguranje imovine, a na osiguranja sklopljena po ovim posebnim uvjetima primjenjuju se i važeći Opći uvjeti za osiguranje imovine, ako nisu u suprotnosti s ovim posebnim uvjetima, u kojem slučaju se primjenjuju ovi posebni uvjeti.

1. članak - PRAVA IZ UGOVORA O OSIGURANJU

- (1) Ovo osiguranje štiti davatelja opreme i stvari u zakup, koji se smatra osiguranikom, a oprema ili stvar koju je dao u zakup predmetom osiguranja.
- (2) Ako osiguranje sklopi kupac opreme, smatra se da je osiguranje sklopljeno za račun davatelja zakupa.
- (3) Triglav isplaćuje naknadu iz osiguranja primatelju zakupa samo ako davatelj zakupa za to izda svoju suglasnost.

2. članak - OSIGURANI RIZIKI

- (1) U opsegu koji je određen ovim uvjetima, osigurateljno pokriva obuhvaća svako uništenje, oštećenje ili nestanak predmeta osiguranja, osim zbog:
 - 1) nedostataka ili grešaka koje su postojale u trenutku sklapanja ugovora o osiguranju, a bile su ili su morale biti poznate osiguraniku ili osobi odgovornoj za rad predmeta osiguranja;
 - 2) neposrednih posljedica trajnog utjecaja i djelovanja kemijskih, toplinskih ili mehaničkih uvjeta smještaja (korozije, zračenja, starenja, prekomjernih vibracija i sl.);
 - 3) bržeg habanja;
 - 4) preopterećenja ili prenapona uređaja i instalacija iznad granica njihovih propisanih mogućnosti;
 - 5) nedovoljnog investicijskog održavanja;
 - 6) puštanja u rad prije konačnog popravka;
 - 7) kršenja tehničkih propisa, zaštitnih mjera i pravila tehničkog iskorištavanja predmeta osiguranja te njegovim nepravilnim rukovanjem;
 - 8) nestanak koji nije posljedica razbojstva ili provalne krađe u prostor u kojem se nalazi predmet osiguranja;
 - 9) štrajkova, demonstracija i manifestacija, ustanka i unutarnjih nemira, ako nije drugačije ugovoreno klauzulom KL-zak-nem
- (2) Osigurateljno pokriva ne odnosi se na:
 - 1) posredne štete nastale uslijed osiguranog slučaja (gubitak zarade, kazne i sl.);
 - 2) štete nastale u garancijskom roku, koje je obavezan naknaditi proizvođač, ako njegovo jamstvo nije sporno;
 - 3) štete nastale zbog nuklearne reakcije, nuklearne radijacije ili radioaktivne kontaminacije;
 - 4) štete zbog osnovnih i dopunskih rizika, koje su u neposrednoj vezi s potresom.
- (3) Opseg osigurateljnog pokriva se može proširiti ili suziti, ako je to posebno ugovoreno uz primjenu klauzula ZK-zak.

3. članak - PREDMET OSIGURANJA

- (1) Predmet osiguranja je stacionirana oprema, koju je osiguranik dao u zakup. Uz primjenu posebne klauzule KL-zak-prev predmet osiguranja može biti i pokretna i prijenosna oprema, ako je to posebno ugovoreno i ugovaratelj osiguranja za takvo posebno ugovaranje uplati dodatnu premiju.
- (2) Po ovim uvjetima ne pruža se osigurateljno pokriva niti se naknađuju štete za sljedeće predmete, čak niti kad je njihova vrijednost sadržana u vrijednosti predmeta osiguranja:
 - 1) žarulje, osigurači, remenji, filteri, tiskarske glave, glave za bušenje rupa, senzorske četke, kao i slični zamjenjivi dijelovi;
 - 2) mediji za rad, održavanje, čišćenje i hlađenje.

4. članak - MJESTO I VALJANOST OSIGURANJA

- (1) Predmeti osiguranja su osigurani za vrijeme dok rade, demontiraju se i montiraju, kao i za vrijeme popravka.
- (2) Osigurateljno pokriva odnosi se na predmete osiguranja koji se nalaze u prostorima primatelja zakupa, ako nije drugačije ugovoreno.

- (3) Osigurateljno pokriva ne obuhvaća predmete osiguranja za vrijeme dok se nalaze na sajmu ili izložbi te na prijevozu, ako nije drugačije ugovoreno.
- (4) Ako za predmete osiguranja koji se po svojoj prirodi prevoze ili prenose nije ugovoreno prošireno pokriva po posebnoj klauzuli KL-zak-prev, osigurateljno pokriva obuhvaća samo štete nastale u prostorima primatelja zakupa.

5. članak - OSIGURANA VRIJEDNOST

- (1) Osigurana vrijednost je nabavna cijena novog predmeta povećana za troškove montaže i smanjena za iznos izgubljene vrijednosti zbog istrošenosti, starosti i ekonomske zastarjelosti, ako nije ugovoreno drugačije.

6. članak - OBRAČUN ŠTETE

- (1) Šteta za koju postoji osigurateljno pokriva obračunava se na sljedeći način:
 - 1) kod uništenja predmeta osiguranja (totalna šteta) – prema njegovoj vrijednosti u vrijeme obračuna štete, s tim da od dana nastanka do dana obračunavanja i naknađivanja štete ne smije proteći više od godinu dana. Ako šteta nije obračunata ili naknađena u roku od godinu dana od nastanka, vrijednost predmeta osiguranja utvrđuje se prema onoj važećoj zadnjeg dana jednogodišnjeg roka računajući od dana nastanka štete. Pri obračunu totalne štete uzima se u obzir izgubljena vrijednost zbog istrošenosti, starosti i ekonomske zastarjelosti (amortizacija), kao i vrijednost spašenih dijelova, osim ako je drugačije ugovoreno i za to posebno ugovaranje uplaćena dodatna premija;
 - 2) kod oštećenja predmeta osiguranja (djelomična šteta) - u visini troškova popravka u propisanom jednogodišnjem roku od dana nastanka štete. Troškovi se umanjuju za izgubljenu vrijednost zbog istrošenosti, starosti i ekonomske zastarjelosti (amortizacija) te vrijednost spašenih dijelova, osim ako je drugačije ugovoreno i za to posebno ugovaranje uplaćena dodatna premija. U troškove popravka ubrajaju se i zavisni troškovi, kao što su troškovi demontaže, ponovne montaže, prijevoza, pokusa i sl.
- (2) Smatra se da je predmet osiguranja uništen i šteta se obračunava prema st.1. toč.1. ovog članka, ako bi troškovi popravka dosegli vrijednost predmeta osiguranja umanjenu za vrijednost spašenih dijelova, u trenutku obračuna štete
- (3) Triglav nije dužan naknaditi cjelokupnu vrijednost oštećenog dijela predmeta osiguranja ako njegov oštećeni dio nije moguće popraviti (jer je primjerice izrađen u inozemstvu ili se više ne proizvodi), nego u tom slučaju naknađuje samo vrijednost oštećenog dijela u razmjeru funkcionalne zastupljenosti tog dijela u cijelom uređaju – predmetu osiguranja.
- (4) Ako osiguranik sam popravi oštećeni predmet, a trošak popravka je veći od troška koji bi zaračunao drugi osposobljeni popravljivač, Triglav kod obračuna štete priznaje troškove popravka drugog popravljivača. Kod tog obračuna u troškove popravka ubrajaju se i prijevozni troškovi.
- (5) Troškovi privremenog popravka, za koji popravak Triglav nije dao svoju suglasnost, terete osiguranika.
- (6) Viši troškovi popravka za prekovremeni i noćni rad, rad za vrijeme praznika te hitan prijevoz naknađuju se samo ako je to posebno ugovoreno.

7. članak - FRANŠIZA

- (1) Ako nije drugačije ugovoreno, sudjelovanje osiguranika u šteti iznosi 10% od iznosa štete, ali ne manje od 6,36 EUR (500 HRK*) i ne više od 3.981,68 EUR (30.000 HRK*).

8. članak - TROŠKOVI NAKON OSIGURANOG SLUČAJA

- (1) U osigurateljnom su pokriva i sa štetom povezani troškovi raščišćavanja, koje je potrebno zbog oštećenja ili uništenja predmeta osiguranja, ali najviše do 2% iznosa osiguranja. U te troškove spadaju i nužni izdaci za čišćenje mjesta štete, za odstranjenje oštećenih i neupotrebljivih dijelova, kao i odvoz paljevina, neupotrebljivih dijelova i naplavina do najbližeg mjesta gdje je dozvoljeno njihovo odlaganje.

- (2) Osigurateljno pokriće ne obuhvaća troškove uklanjanja ili smanjenja opasnosti, kao ni troškove posredovanja vatrogasnih i drugih organizacija, koje po karakteru svog posla moraju pružiti besplatnu pomoć.

9. članak- OGRANIČENJE OBVEZE ZBOG DRUGIH OSIGURANJA

- (1) Ako osiguranik za iste predmete, pored ovog osiguranja ima još neko osiguranje (na primjer požarno osiguranje, osiguranje loma stroja, osiguranje provalne krađe i razbojstva), naknada iz osiguranja se nakon osiguranog slučaja isplaćuje na osnovi drugog osiguranja. Iz ovog osiguranja se isplaćuje naknada iz osiguranja samo kada pokriće po drugom osiguranju nije bilo dostatno i to u visini iznosa nepokrivenog dijela štete.